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Поштоване	грађанке	и	Поштовани	грађани,

Пред	вама	је	Грађански водич кроз буџет Министарства државне уп-
раве и локалне самоуправе за 2022. годину,	креиран	превасходно	са	
идејом	да	вам	на	једноставан,	ефикасан	и	динамичан	начин	представи	
како	смо	планирали	да	користимо	буџетска	средства	у	текућој	години.	
Поносни	смо	што	је	Министарство	државне	управе	и	локалне	самоу-
праве	прво	министарство	које	је	одлучило	да	на	овакав	начин	прибли-
жи	коришћење	буџетских	средстава	широј	јавности,	поред	Министар-
ства	финансија	које	годинама	уназад	припрема	и	објављује	Грађански 
водич кроз буџет Републике Србије.	На	овај	начин	настојимо	да	до-
датно	унапредимо	различите	аспекте	нашег	рада	примењујући	у	прак-
си	неке	од	кључних	вредности	добре	и	отворене	 управе	као	што	су	
фискална	транспареност	и	одговорност	органа	јавне	власти.	

Поред	 једноставнијег	 приказа	 планирања	 трошења	буџетских	 сред-
става	у	текућој	години,	Грађански	водич	нуди	и	појашњење	начина	на	
који	креирамо	буџет	Министарства,	приказује	колико	смо	и	како	тро-
шили	ова	средства	током	претходних	година,	али	садржи	и	информа-
ције	о	донаторској	подршци	коју	Министарство	користи	у	спровођењу	
реформских	процеса.

Надамо	се	да	је	Водич	још	један	у	низу	малих,	али	значајних	корака	у	
правцу	креирања	управе	која	је	по	мери	грађана.

Министарство	државне	управе	и	локалне	самоуправе

УВОДНА
РЕЧ

3
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КАКО 
ПРИПРЕМАМО 
БУЏЕТ
Законом	о	буџетском	систему1 
уређено	је	планирање,	припрема,	
доношење	и	извршење	буџета	
Републике	Србије.

Циклус	припреме	буџета	за	наредну	
буџетску	годину	Министарство	
државне	управе	и	локалне	
самоуправе	(МДУЛС)	започиње	
почетком	текуће	године	анализом	
оствареног	у	претходној	буџетској	
години,	а	завршава	у	децембру,	
доношењем	Финансијског	плана	
МДУЛС,	израђеног	на	основу	Закона	
о	буџету	Републике	Србије	којим	
се	МДУЛС,	као	и	другим	буџетским	
корисницима,	одобравају	средства.

У	наставку	је	графички	приказ	
циклуса	планирања	буџета.

Јануар – фебруар
текуће године

АНАЛИЗА ПОСТИГНУТОГ У ПРЕТХОДНОЈ 
БУЏЕТСКОЈ ГОДИНИ

Годишњи	циклус	планирања	МДУЛС	започиње	
почетком	текуће	године	када	се	спроводи	
анализа постигнутог у претходној буџетској 
години кроз:

• Анализу	спровођења	планираних	циљева	и	
мера

• Анализу	потрошених	средстава	у	претходној	
фискалној	години	у	погледу	намене	и	циљева	
за	које	су	утрошена

• Разматрање	потреба	за	увођењем	нових	
циљева	и	мера	за	њихово	остварење.

ГРАЂАНСКИ 
ВОДИЧ 
КРОЗ БУЏЕТ 
МДУЛС ЗА 

2022.

41   Закон о буџетском систему, „Службени гласник РС”, бр. 54/09, 73/10, 
101/10, 101/11, 93/12, 62/13, 63/13 - испр., 108/13, 142/14, 68/15 - 
др.закона, 103/15, 99/16, 113/17, 95/18, 31/19, 72/19, 149/20 и 118/21

01
јануар

02
фебруар
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Циклус	планирања	буџета	
наставља	се	анaлизом постојећег 
стaња	у	области	за	коју	је	
задужен	МДУЛС.	Ову	анализу	
спроводе	организационе	јединице	
Министарства	полазећи	од	
постојећих	стратешких	циљева,	
односно	важећих	стратегија	и	
акционих	планова,	постојећих	
закона,	потписаних	финансијских	
споразума	за	пројекте,	потписаних	
уговора	и	др.

Како	би	се	планирање	јавних	
политика	адекватно	повезало	
са	буџетирањем,	односно	
правовремено	планирала	и	
обезбедила	потребна	финансијска	
средства	за	остваривање	
стратешких	циљева	дефинисаних	
јавним	политикама,	у	овој	фази	се	
приступа	изради	Средњорочног 
плана МДУЛС	за	наредне	три	
године.2	Овај	план	се	састоји	
од	активности	предвиђених	за	
остваривање	стратешких	циљева	
и	планираних	финансијских	
средства	за	њихову	реализацију.	У	
складу	са	Нaцртом	срeдњoрoчнoг	
плaнa,	МДУЛС	може	да	предложи	

нове	циљеве	и	мере	за	њихово	
остваривање	или	предвиди	укидање	
циљева	и	мера	које	су	се	показале	
као	неефикасне	или	неадекватне	што	
се	чини	кроз	процедуру	утврђивања	
приоритетних	области	финансирања	
(ПОФ).	На	овај	начин,	МДУЛС	
предлаже	своје	политике	кроз	
програмске	активности	и	пројекте	
за	које	сматра	да	су	приоритетне	
за	реализацију,	а	самим	тим	и	
финансирање,	у	наредне	три	године.

Ова	фаза	завршава	се	у	марту,	
достављањем	предлога	ПОФ	и	
Средњорочног	плана	Министарству	
финансија	(МФ).

03
март

04
април

05
мај

06
јун

08
август

07
јул

До 15. марта текуће године

ПРИПРЕМА ПРЕДЛОГА ПОФ  
И СРЕДЊОРОЧНОГ ПЛАНА

2  Средњорочни план МДУЛС за период 2022-2024. године, као и Извештај о спровођењу Средњорочног плана за 2021. годину, доступни су на линку: http://mduls.gov.rs/javnost-u-radu/budzet-ministarstva/
5
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09
септембар

10
октобар

11
новембар

До 1. септембра текуће године

• АНАЛИЗА И УСКЛАЂИВАЊЕ 
ИЗМЕЂУ ПРЕДЛОГА 
СРЕДЊОРОЧНОГ ПЛАНА КОЈИ 
ЈЕ ДОСТАВЉЕН ПРИЛИКОМ 
ИЗРАДЕ ПОФ И УТВРЂЕНОГ 
ЛИМИТА 

• ПРИПРЕМА ПРЕДЛОГА 
ФИНАНСИЈСКОГ ПЛАНА ЗА 
НАРЕДНУ БУЏЕТСКУ ГОДИНУ

Министарство	финансија	разматра	достављене	предлоге	ПОФ	
и	Средњорочног	плана	МДУЛС	и	у	односу	на	расположива	
средства	буџета	утврђује лимите (доношењем	Фискалне	
стратегије),	односно	укупан	износ	средстава	које	МДУЛС	има	на	
располагању	за	сваку	од	наредне	три	године.

На	основу Инструкције	МФ	за	припрему	буџета, у	којој	је	утврђен	
лимит	расхода	и	издатака	за	наредну	годину,	са	пројекцијама	
за	наредне	две	фискалне	године,	МДУЛС	започиње	нову	
фазу	буџетског	планирања.	Спроводи	се	анализа	и	врши	
усклађивање	између	Предлога	средњорочног	плана	који	је	
достављен	приликом	израде	ПОФ	и	утврђеног	лимита,	на	основу	
чега	се	утвђују	приоритети	који	ће	се	финансирати	у	наредном	
периоду.	Приоритети	се	обликују	у	виду	Предлога финансијског 
плана за наредну буџетску годину,	са	пројекцијама	за	наредне	
две	године,	који	се	на	крају	ове	фазе	доставља	МФ. 6

ГРАЂАНСКИ 
ВОДИЧ 
КРОЗ БУЏЕТ 
МДУЛС ЗА 

2022.
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12
децембар

До 15. децембра текуће године

УСАГЛАШАВАЊЕ О КОНАЧНОМ 
ИЗНОСУ СРЕДСТАВА КОЈА ЋЕ 
БИТИ НА РАСПОЛАГАЊУ МДУЛС У 
НАРЕДНОЈ БУЏЕТСКОЈ ГОДИНИ

До 15. децембра  
текуће године

НА ПРЕДОГ ВЛАДЕ,  
НАРОДНА СКУПШТИНА  
ДОНОСИ
 
ЗАКОН О БУЏЕТУ  
РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ

којим	се	утврђује	коначан	
обим	средстава	који	је	на	
располагању	МДУЛС	у	
наредној	буџетској	години

С	обзиром	на	то	да	Предлогом	
финансијског	плана	МДУЛС	углавном	
исказује	потребу	за	већим	средствима	у	
односу	на	средства	утврђена	лимитом,	
у	наставку	процеса	планирања	МФ 
и МДУЛС спроводе консултације и 
усаглашавање око коначног износа 
средстава која ће бити на располагању 
Министарству у наредној буџетској 
години,	а	који	ће	бити	довољан	за	
достизање	планираних	циљева,	односно	
реализацију	мера	и	активности	за	
њихово	оставаривање.

Након 15. децембра текуће 
године

УСВАЈАЊЕ 
ФИНАНСИЈСКОГ ПЛАНА 
МДУЛС

Након	 усвајања	 Закона	 о	
буџету	 Републике	 Србије,	
МДУЛС	усваја	Финансијски	
план	 за	 наредну	 буџетску	
годину3	 који	 се	 примењује	
од	 01.	 јануара	 наредне	 го-
дине.

3  Финансијски план МДУЛС за 2022. годину доступан је 
на линку: http://mduls.gov.rs/javnost-u-radu/budzet-
ministarstva/. 7
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Следећи	 визију	 Стратегије	 реформе	 јавне	 управе	 у	 Републици	 Ср-
бији	 за	 период	 2021-2030.	 године,	МДУЛС	 је	 приликом	планирања	
буџета	за	2022.	годину	нарочито	водио	рачуна	да	обезбеди	средства	
потребна	за	унапређење	различитих	аспеката	рада	јавне	управе.	У	
том	процесу	посебно	смо	имали	у	виду	да	су	 јединице	локалне	са-
моуправе	(ЈЛС)	 „прва	адреса“	за	потребе	грађана,	али	и	 „огледало“	
функционисања	целокупног	система	јавне	управе,	тако	да	смо	зна-
чајна	средства	определили	управо	за	потребе	даљег	развоја	локал-
них	заједница,	као	и	услуга	које	се	пружају	грађанима.
 

УПРАВА ЈЕ ТАМО 
ГДЕ СУ ГРАЂАНИ

У	складу	са	Законом 
о	буџету	Републике	Србије	
за	2022.	годину,	укупан 
буџет МДУЛС за текућу 
буџетску годину износи

2.569.826.000 
рсд

Чак 63% укупних средстава МДУЛС за 
2022. годину опредељено је за подршку 
развоју и функционисању система 
локалне самоуправе, а реализују се 
њиховим преносом ЈЛС или директним 
финансирањем од стране МДУЛС.

63%

ГРАЂАНСКИ 
ВОДИЧ 
КРОЗ БУЏЕТ 
МДУЛС ЗА 

2022.
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• Пројектом	„Партнерство за локални развој“,	у	
2022.	 години	опредељена	 су	 средства	 у	 изно-
су	од	793.196.000	рсд4	за	потребе	унапређења	
пружања	услуга	у	одабраним	ЈЛС	ради	јачања	
локалних	финансија,	а	у	циљу	смањења	одлива	
становништва,	побољшања	квалитета	живота	
у	локалној	заједници,	као	и	инвестиционих	при-
лика.	Средства	за	ове	намене	повећана	су	за	
чак	71% у односу на 2021. годину, када је За-
коном о буџету Републике Србије опредељено 
463.747.000 рсд;

• У	оквиру	пројекта	који	је	намењен	подршци раз-
воју и функционисању система локалне само-
управе,	 у	2022.	 години	опредељена	су	средства	
у	 износу	 од	 440.000.000	 рсд5	 која	 се	 додељују	
ЈЛС	путем	јавног	конкурса	и	намењена	су	за	ус-
постављање	бољег	система	локалне	самоуправе,	
реализацију	 инфраструктурних	 пројеката,	 уна-
пређење	 ефикасности	 рада	 и	 добре	 управе	 на	
локалу,	 јачању	кадровских	капацитета,	модерни-
зацији	 рада	ЈЛС	 у	 погледу	информатичке	и	 тех-
ничке	 опремљености,	 као	 и	 пружању	 помоћи	 у	

4   Наведена средства су опредељена Законом о буџету Републике Србије за 2022. годину. У току 
2022. године ова средства се могу мењати у складу са захтевима и потребама МДУЛС.

5   Наведена средства су опредељена Законом о буџету Републике Србије за 2022. годину. У току 
2022. године ова средства се могу мењати у складу са захтевима и потребама МДУЛС.

организацији	културних,	спортских,	туристичких	и	
других	манифестација	које	су	од	посебног	значаја	
за	грађане	на	територији	локалне	самоуправе;

• Средства	 у	 износу	 од	 50.000.000	 рсд6	 у	 2022.	
години	 опредељена	 су	 	 за	 даљу	 реализацију	
Пројекта „Адресни регистар“	 са	 циљем	 да	 се	
ажурирају	 Адресни	 регистар	 и	 Регистар	 прос-
торних	јединица	и	предузму	активности	које	се	
односе	на	именовање	и	обележавање	улица,	тр-
гова	и	засеока	(елемената	адресе),	које	до	сада	
нису	имале	назив	и	кућни	број.	Овим	активнос-
тима	 директно	 се	 решавају	 проблеми	 грађана	
који	 имају	 пријављено	 пребивалиште	 у	 улица-
ма	 без	 одређеног	 кућног	 броја	 или	 на	 адреса-
ма	 за	 које	 није	 одређен	 назив	 улице	 (познато	
као	 „нема	 улице	 бб“).	 Реализацијом	 средстава	
за	ове	намене	од	2017.	године,	када	је	започет	
Пројекат,	омогућено	 је	обележавање	новоиме-
нованих	улица	и	објеката	у	70%	ЈЛС.	

6   Наведена средства су опредељена Законом о буџету Републике Србије за 2022. годину. У току 
2022. године ова средства се могу мењати у складу са захтевима и потребама МДУЛС. 9
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Лакше, брже и ефикасније пружање 
услуга грађанима и привреди од стра-
не јавне управе један је од кључних 
приоритета МДУЛС у 2022. години.

У	 сврху	 успостављања	 нових јединствених 
управих места	 (ЈУМ),	 буџетом	 МДУЛС	 за	
2022.	годину	опредељена	су	средства	у	изно-
су	 од	 100.000.000	 рсд,7 што представља по-
већање од чак 150% у односу на 2021. годину, 
када је Законом о буџету Републике Србије 
за ове намене било опредељено 40.000.000 
рсд.	Креирањем	ЈУМова	при	локалним	само-
управама	 омогућава	 се	 грађанима	 да	 одлас-
ком	на	једно	место	реше	проблем	или	остваре	
право	које	 је	у	делокругу	више	органа,	уместо	
да	се	појединачно	обраћају	свакој	од	институ-
ција	за	чији	рад	је	везано	њихово	питање.	Ос-
новна	 идеја	 њиховог	 увођења	 је	 да	 постану	
„мост	 између	 грађана	 и	 управе“,	 јединствена	
приступна	 тачака	 за	 комуникацију	 грађана	 са	
свим	органима	са	којима	би	они	иначе	морали	
сами	и	директно	да	ступе	у	контакт	како	би	ос-
таврили	неко	своје	право	или	решили	проблем. 

7    Наведена средства су опредељена Законом о буџету Републике Србије  
за 2022. годину. У току 2022. године ова средства се могу мењати у складу  
са захтевима и потребама МДУЛС.

ГРАЂАНСКИ 
ВОДИЧ 
КРОЗ БУЏЕТ 
МДУЛС ЗА 

2022.
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25 ЈУМова 
отворених до марта 
2022. године

Нових 17 ЈУМова 
који се отварају од 
марта 2022. године

Сомбор

Житиштe

Беочин

Бечеј

Бор

Старa Пазовa

Смедеревскa 
Паланкa

Рача

Варварин

Рековац
Блаце

Ћићевац

Сјеница

Тутин

Крушевац
Бела Паланка

Пирот
Бабушница

Лазаревац

Нови Пазар

Куршумлија

ВласотинцеЛебане

Врање

Топола

Коцељева

Ваљево
Крупањ

Ужице

Шабац

Аранђеловaц

Горњи 
Милановац

Врњачка 
Бања

Земун, Стари град
Палилула

Сокобања

Алексинац
Ниш
Лесковац

Параћин

Косјерић

ЈУМови

ГРАЂАНСКИ ВОДИЧ КРОЗ БУЏЕТ МДУЛС ЗА 2022. ГОДИНУ



Захваљујући	до	сада	отвореним	ЈУМовима,	до	краја	
2021.	 године	 грађани	19	ЈЛС	могли	су	да	на	 једном	
месту,	под	једним	кровом,	поднесу	своје	захтеве,	до-
бију	све	релевантне	информације	и	одговарајуће	ре-
шење,	потврду	и	слично.	

Средства	 опредељена	 за	 успостављање	 нових	 ЈУ-
Мова	у	2022.	години	чине	око	40%	укупних	буџетских	
средстава	које	је	МДУЛС	определио	за	процес	рефор-
ме	јавне	управе,	на	који	одлази	око	10%	укупног	буџе-
та	МДУЛС	за	2022.	годину.

Несметано функционисање система јавне 
управе, а самим тим и државе, директно ути-
че на квалитет живота грађана и самим тим 
представља важан задатак МДУЛС.

У	 оквиру	 овог	 сегмента,	 у	 висини	 од	 27%	 укупног	
буџета	МДУЛС	 за	 2022.	 годину	 обезбеђена	 су	 сред-
ства,	 између	 осталог,	 за	 обављање	 послова	 у	 об-
ласти	матичних	књига,	вођење	Централног	регистра	
становништва	 и	 Регистра	 матичних	 књига,	 несме-
тано	 функционисање	 система	 Јединственог	 бирач-
ког	 списка	 и	 Регистра	 политичких	 странака,	 рада	
управне	 инспекције,	 стручног	 усавршавања	 и	 спро-
вођења	стручних	испита	за	државне	службенике,	као	
и	подршка	раду	ЈП	„Службени	гласник“.

Буџетом МДУЛС за 2022. годину опредеље-
на су и средства у висини од 5.600.000 рсд 
за потребе спровођења избора за председ-
ника Републике и локалних избора у Граду 

Београду који су планирани за 2022. годину,	а	у	свр-
ху	штампања	извода	из	јединственог	бирачког	спис-
ка	за	потребе	спровођења	редовних	председничких	и	
редовних	градских	избора.8 
8    Законом о буџету Републике Србије за 2022. годину нису изворно планирана средства за потребе 

спровођења ванредних парламентарних избора, с обзиром да у моменту његовог усвајања исти нису 
били расписани, већ је то учињено 15. фебруара 2022. године. Средства у буџету МДУЛС за ове потребе 
накнадно су обезбеђена изменама и допунама Финансијског плана МДУЛС, линк ка изменама и 
допунама: http://mduls.gov.rs/javnost-u-radu/budzet-ministarstva/. 11
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Законом	о	буџету	Републике	Србије	за	2022.	годину,9 МДУЛС су додељена средства  
у укупном износу од 2.569.826.000 рсд која у ствари представљају укупан износ расхода  
и издатака Министарства за наведену буџетску годину.	

ПРЕГЛЕД ПЛАНИРАНИХ СРЕДСТАВА МДУЛС  за 2022. годину
опис износ	у	динарима
ТЕКУЋИ РАСХОДИ 1.789.993.000
РАСХОДИ ЗА ЗАПОСЛЕНЕ  
(плата, превоз, наканда за боловања, награде и помоћи запосленима) 278.151.000

КОРИШЋЕЊЕ УСЛУГА И РОБА
(стални трошкови, трошкови путовања, расходи за робу и услуге) 580.750.000

ОТПЛАТА КАМАТА И ПРАТЕЋИ ТРОШКОВИ ЗАДУЖИВАЊА 
(негативне курсне разлике) 1.000

СУБВЕНЦИЈЕ 
(Субвенција ЈП „Службени гласник”) 252.000.000

ДОТАЦИЈЕ, ДОНАЦИЈЕ И ТРАНСФЕРИ 678.100.000
ОСТАЛИ РАСХОДИ 991.000
ИЗДАЦИ ЗА НЕФИНАНСИЈСКУ ИМОВИНУ 779.833.000
ОСНОВНА СРЕДСТВА
(највећи део средстава планиран је за подршку инфраструктурним пројектима ЈЛС кроз реализацију 
пројекта „Партнерство за локални развој“) 779.833.000
УКУПНО                                                                                                                    2.569.826.000

9   Закон о буџету Републике Србије за 2022. годину, „Сл.гласник РС”, број 110/21.

КАКО СМО ОПРЕДЕЛИЛИ 
СРЕДСТВА У 2022. ГОДИНИ

ГРАЂАНСКИ 
ВОДИЧ 
КРОЗ БУЏЕТ 
МДУЛС ЗА 

2022.
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ПРЕГЛЕД 
ПЛАНИРАНИХ 
СРЕДСТАВА 
МДУЛС 
за 2022. годину

30,35% 10,82%

расходи	за	
запослене

9,8%

субвенције

основна 
средства*

22,6%

коришћење	
услуга	и	роба

отплата 
камата	и	 
пратећи	
трошкови	 

задуживања

0,04%

остали	 
трошкови

0,01%26,38%

донације	и	
трансфери
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*	(највећи	део	средстава	
планиран	је	за	подршку	
инфраструктурним	
пројектима	ЈЛС	кроз	
реализацију	пројекта	
„Партнерство за 
локални развој“)	 13
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Планиран	утрошак	ових	средстава	
може	се	приказати	на	више	начина	-	
на	основу	економске	класификације,	
класификације	према	изворима	
финансирања	и	програмске	
класификације.

Економска класификација нам	
говори	на	шта	се	троше	средства	
–	да	ли	су	то	плате,	материјал,	
услуге,	машине,	опрема,	отплата	
дуга,	социјална	давања	или	стални	
трошкови	као	што	су	струја,	вода	
и	телефон.	Посматрано	на	овај	
начин,	највећи	део	средстава	
МДУЛС	за	2022.	годину	опредељен	
је	у	оквиру	групе	511	-	Зграде	и	
грађевински	објекти,	с	тим	да	се	
овим	средставима	у	највећем	делу	
пружа	подршка	инфраструктурним	
пројектима	ЈЛС	кроз	реализацију	
пројекта	„Партнерство за локални 
развој“,	како	је	наведено	и	на	стр.	13.

Група Опис Укупно
411 Плате,	додаци	и	накнаде	запослених 211.628.000
412 Социјални	доприноси	на	терет	послодавца 35.282.000
413 Накнада	у	натури 790.000
414 Социјална	давања	запосленима 1.850.000
415 Накнаде	трошкова	за	запослене 14.070.000
416 Награде	запосленима 14.531.000
421 Стални	трошкови 14.771.000
422 Трошкови	путовања 15.321.000
423 Услуге	по	уговору 270.415.000
424 Специјализоване	услуге 40.147.000
425 Текуће	поправке	и	одржавање 10.800.000
426 Mатеријал 229.296.000
444 Негативне	курсне	разлике	 1.000
451 Субвенције	јавним	нефинансијским	предузећима	и	организацијама 252.000.000
462 Дотације	међународним	организацијама 66.100.000
463 Tрансфери	осталим	нивоима	власти 612.000.000
482 Порези,	обавезне	таксе,	казне,	пенали	и	камате 490.000
483 Новчане	казне	и	пенали	по	решењу	судова 500.000
485 Накнада	штете	за	повреде	или	штету	нанату	од	стране	државних	органа 1.000
511 Зграде	и	грађевински	објекти 748.195.000
512 Машине	и	опрема 13.578.000
515 Нематеријална	имовина 18.060.000

                   УКУПНО 2.569.826.000

СТРУКТУРА РАСХОДА И ИЗДАТАКА МДУЛС за 2022. годину
по економским класификацијама

ГРАЂАНСКИ 
ВОДИЧ 
КРОЗ БУЏЕТ 
МДУЛС ЗА 
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извор  
финансирања 

износ у  
динарима                                                             %

извор	01	-	Општи	приходи	и	примања	из	буџета 1.701.208.000

извор	05	-	Донације	од	иностраних	земаља 94.303.000

извор	07	-	Трансфери	од	других	нивоа	власти 213.195.000

извор	11	-	Примања	од	иностраних	задуживања 500.001.000

извор	56	-	Финансијска	помоћ	ЕУ10 61.119.000

УКУПНО 2.569.826.000

У	односу	на класификацију према изворима финансирања, 
највећи	удео	у	структури	расхода	и	издатака	имају	општи	приходи	
и	примања	из	буџета	и	примања	од	иностраних	задуживања.

СТРУКТУРА РАСХОДА И ИЗДАТАКА МДУЛС за 2022. годину  
по изворима финансирања

10    Наведена средства представљају само део финансијске помоћи Европске уније који је директно део буџета МДУЛС.  
Остала помоћ реализује се у оквиру пројектне донаторске подршке и приказана је у одељку Донаторска подршка. 15
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66,20%

3,67%

8,30%

19,45%

2,38%



Програм 1001
УНАПРЕЂЕЊЕ И 

ЗАШТИТА ЉУДСКИХ  
И МАЊИНСКИХ 

ПРАВА И СЛОБОДА
5.600.000

Програмска класификација исказује	 класификацију	 програма,	 програмских	 активности	 и	
пројеката	који	заједно	чине	програмску	структуру	МДУЛС	и	директно	су	везани	за	циљеве	
који	се	настоје	остварити	у	складу	са	Средњорочним	планом	и	стратегијама	које	се	односе	на	
делокруг	овог	органа.	
         
Тако	 су	 политике	и	 стратешки	циљеви	МДУЛС	обухваћени	 кроз	 четири	програма,	 од	 којих	
највећи	удео	у	укупном	буџету	МДУЛС	има	Програм	0608	–	Систем	локалне	самоуправе.

СТРУКТУРА РАСХОДА И ИЗДАТАКА МДУЛС за 2022. годину
по програмима

Сва	четири	програма	од	којих	се	састоји	буџет	МДУЛС	за	2022.	годину	даље	су	подељена	на	
програмске	активности	и	пројекте.

Програм 0607 
СИСТЕМ

ЈАВНЕ УПРАВЕ
694.052.000

Програм 0608
СИСТЕМ ЛОКАЛНЕ 

САМОУПРАВЕ
1.622.198.000

Програм 0613
РЕФОРМА 

ЈАВНЕ УПРАВЕ 
247.976.000

УКУПНО 2.569.826.000 из
но

с 
у 

ди
на

ри
м

а
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27,01%

0,22%

9,65%

63,12%



 

ПРОГРАМ 0607
СИСТЕМ ЈАВНЕ УПРАВЕ

694.052.000 РСД*

0001
Управна	

инспекција
56.864.000

0006
Уређење	
и	надзор	
система	
јавне	
управе	

21.250.000

0007
Систем	 
матичних	 
књига

67.030.000

0009
Администрација	
и	управљање

0010
Подршка	 

раду	ЈП	Сл.	
гласник

0011
Стручно	 

усавршавање	 
и	стручни	 
испити

69.216.000

8,19%

3,06%
9,66% 9,97%

22
7.

69
2.

0
0

0

25
2.

0
0

0.
0

0
0

32
,8

1%

36
,3

1%
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*износ	у	динарима



ПРОГРАМ 0608
СИСТЕМ ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ

1.622.198.000 РСД*

0002
Уређење	
и	надзор
	у	области	
локалне	

самоуправе
72.296.000

0005
Подршка	раду	
Заједничког	

консултативног	
одбора	 

Комитета 
региона	 

Европске	уније	и	
Републике	Србије	

2.403.000

4003
Програм	

за	сузбијање	
ларви	

комараца
220.000.000

4005
Локална 

самоуправа	 
за	21.	век

94.303.000

5001
Партнерство	
за	локални	

развој

0004
Подршка 
развоју	и	 

функционисању	
система	 
локалне	 

самоуправе

4,46%

0,15%

13,56%

79
3.

19
6.

0
0

0

4
8,

90
%

4
4

0.
0

0
0.

0
0

0

27
,12

%

5,81%
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ПРОГРАМ 0613
РЕФОРМА ЈАВНЕ УПРАВЕ

247.976.000 РСД*

0003
Уређење	 
јавно- 

службеничког 
	система	 

заснованог	на	
заслугама 

36.673.000 

0004
	Подршка	 

раду	 
регионалне	 
школе	за	 

јавну	управу 
-	РЕСПА	 

18.000.000 

0005
Управљање	

реформом	јавне	
управе

0006
Реформа	 
инспек- 
цијског	 
надзора	 
500.000 

Пројекат 
7019

-	ИПА	2014	-
Реформа	
јавне	
управе 

37.119.000 

Пројекат 
7074

-	ИПА	2018	-	
Демократија	и	
управљање	 
24.000.000 

14,79% 14,97%

7,26% 9,68%

0,20%

13
1.6

84
.0

0
0

 р
сд

53
,10

%
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ПРОГРАМ 1001
УНАПРЕЂЕЊЕ И ЗАШТИТА  
ЉУДСКИХ И МАЊИНСКИХ 

ПРАВА И СЛОБОДА
5.600.000 РСД*

ПРОЈЕКАТ  
7055 

Избори	за	 
председника	 
Републике

ПРОЈЕКАТ  
7066 

Парламентарни 
и	локални	 
избори

900.000

16,07%

4.700.000

83,93%
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Укупна	средстава	којима	МДУЛС	располаже	на	годишњем	нивоу	варирају	током	последњих	5	година	у	
зависности	од	укупно	расположивих	средстава	Буџета	Републике	Србије,	исказаних	приоритета	Минис-
тарства	и	реалних	могућности	да	се	за	исказане	потребе	обезбеде	довољна	буџетска	средства..10
Са	друге	стране,	износ	укупних	средстава	којима	МДУЛС	располаже	мења	се	и	током	саме	буџетске	
године	услед	измена	и	допуна	Закона	о	буџету	Републике	Србије	за	дату	буџетску	годину	(тзв.	„ребаланс	
буџета”),	као	и	услед	других	разлога	и	потреба	у	складу	са	законом.	Ове	промене	могу	се	пратити	кроз	
измене	и	допуне	Финансијског	плана	МДУЛС	за	конкретну	буџетску	годину.11

БУЏЕТ МДУЛС НА КРАЈУ БУЏЕТСКЕ ГОДИНЕ (2017-2021)
расположива буџетска средства након свих измена и допуна током године (у динарима)

11   Финансијски планови МДУЛС, укључујући њихове измене и допуне, доступни су на линку: http://mduls.gov.rs/javnost-u-radu/budzet-ministarstva/.

ПРЕГЛЕД БУЏЕТА МИНИСТАРСТВА 
У ПОСЛЕДЊИХ ПЕТ ГОДИНА, СА 
РЕАЛИЗАЦИЈОМ

2017.	 	 	 	 	 	 	 	 	  1.626.044.620
2018.	 	 	 	 	 	 	 	 									1.737.131.500
2019.	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 											2.140.502.000
2020.	 	 	 	 	 	 						1.462.510.809
2021.			 	 	 	 	 	 	 	 	 		2.046.426.292

ГРАЂАНСКИ 
ВОДИЧ 
КРОЗ БУЏЕТ 
МДУЛС ЗА 

2022.
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2017.	 	 	 	 								  935.417.468
2018.	 	 	 	 	 	 	 		1.577.602.152
2019.	 	 	 	 	 	 	 	 	 													1.963.327.094
2020.	 	 	 	 	 									1.248.298.309
2021.			 	 	 	 	 	 	 	 												1.925.790.600

Укупно	 додељена	 средства	 којима	 на	 годишњем	 нивоу	 располажу	 буџетски	 корисници,	 укључујући	
МДУЛС,	не	потроше	се	увек	у	потпуности	током	буџетске	године.	Као	што	су	се	из	године	у	годину	мења-
ла	расположива,	односно	планирана	буџетска	средства	МДУЛС,	тако	се	мењала	и	њихова	реализација,	
односно	потрошња	ових	средстава,	некада	са	већим,	а	последњих	година	са	мањим	одступањима.

РЕАЛИЗАЦИЈА БУЏЕТА МДУЛС (2017-2021)
(у динарима)  

Са	изузетком	2017.	године,	последње	четири	буџетске	године	карактерише	висок	степен	реализације	
планираних	средстава,	што	указује	на	добро	обављен	процес	буџетског	планирања	од	стране	МДУЛС.

2017.	 	   58%
2018.	 	 	91%
2019.	 	 			92%
2020.	 	 	85%
2021.			 	94%

СТЕПЕН РЕАЛИЗАЦИЈЕ БУЏЕТА МДУЛС (2017-2021)
(у процентима)
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У	наставку	је	приказана	реализација	буџетских	средстава	у	2021.	години	посматрана	на	основу	
програмске	класификације,	 односно	на	нивоу	програма	од	којих	 се	 састојао	буџет	МДУЛС	у	
датој	години.	За	разлику	од	буџета	за	2022.	годину	који	је	подељен	на	четири програма,	укупна	
буџетска	средства	МДУЛС	су	у	2021.	години	била	подељена	на	три	програма.

РЕАЛИЗАЦИЈА БУЏЕТА МДУЛС У 2021. ГОДИНИ
по програмима

Програм 0607 
СИСТЕМ

ЈАВНЕ УПРАВЕ
586.365.456,67

Програм 0608
СИСТЕМ ЛОКАЛНЕ 

САМОУПРАВЕ
1.243.663.553,38

Програм 0613
РЕФОРМА ЈАВНЕ 

УПРАВЕ  
95.761.590,30

УКУПНО 1.925.790.600,35

ГРАЂАНСКИ 
ВОДИЧ 
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МДУЛС ЗА 

2022.
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ДОНАТОРСКА 
ПОДРШКА

Поред	 буџетских	 средстава	 о	 којима	 је	 било	 речи	 у	 претход-
ним	 сегментима,	 за	 потребе	 спровођења	 реформских	 процеса	
МДУЛС	користи	и	одређена	средства	у	виду	донаторске	подрш-
ке.	Ова	средства	у	ствари	обухватају	различиту	пројектну	подрш-
ку	активностима	Министарства,	односно	пројекте	подржане	од	
стране	донаторске	заједнице	у	којима	МДУЛС	учествује	у	својству	
носиоца	или	партнера.

По	 укупном	 износу	 издвојених	 средстава,	 највећу донаторску 
подршку процесу реформе јавне управе који координира МДУЛС 
пружа Европска унија (ЕУ),	док	су	највећи	билатерални	донатори	
Влада	Швајцарске,	која	највећим	делом	финансира	пројекте	који	
се	спроводе	у	ЈЛС,	и	Влада	Савезне	Републике	Немачке.	Када	су	у	
питању	међународне	организације	и	остали	донатори,	значајним	
средствима	реформу	јавне	управе	подржавају	Европска	банка	за	
обнову	и	развој	(EBRD),	Савет	Европе	и	Програм	Уједињених	на-
ција	за	развој	(UNDP).

У	наставку	је	дат	
преглед	текуће	
донаторске	подршке,	
односно	текућих	
пројеката	у	оквиру	
којих	су	подржане	
активности	МДУЛС.
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НАЗИВ ПОДРШКА РЕФОРМИ ЈАВНЕ УПРАВЕ (КОМПЛЕМЕНТАРНА ПОДРШКА У ОКВИРУ 
СЕКТОРСКОГ РЕФОРМСКОГ УГОВОРА)

Извор средстава (донатор) ЕУ, ИПА 2015

Корисник МДУЛС и РСЈП

Вредност 6.484.750 ЕУР

Реализатор Конзорцијум који чине GOPA, Belit, B&S и PWC

Партнери Остали органи и организације у складу са Акционим планом за спровођење Стратегије реформе јавне 
управе

Период реализације март 2018. године – новембар 2023. године

Очекивани резултат пројекта
Јачање институционалних и кадровских капацитета јавне администрације у циљу побољшања 
ефикасности, одговорности и транспарентности, као и квалитета пружања услуга. Подршка реформи 
јавне управе и спровођење Секторске буџетске подршке.

ПРОЈЕКТИ СА СТАТУСОМ 
НОСИОЦА (КОРИСНИКА)

ГРАЂАНСКИ 
ВОДИЧ 
КРОЗ БУЏЕТ 
МДУЛС ЗА 

2022.
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НАЗИВ ПОДРШКА ВИДЉИВОСТИ И КОМУНИКАЦИЈИ РЕФОРМЕ ЈАВНЕ УПРАВЕ 
(КОМПЛЕМЕНТАРНА ПОДРШКА У ОКВИРУ СЕКТОРСКОГ РЕФОРМСКОГ УГОВОРА)

Извор средстава (донатор) ЕУ, ИПА 2015

Корисник МДУЛС, МФ и РСЈП

Вредност 3.789.710 ЕУР

Реализатор Конзорцијум који чине ЕCORYS, VNG International, NALED, ECG и SVA

Партнери Остали органи и организације у складу са Акционим планом за спровођење Стратегије реформе јавне 
управе и Програмом реформе управљања јавним финансијама

Период реализације август 2018. године – 31. јануар 2023. године

Очекивани резултат пројекта

Реализација активности на побољшању видљивости и комуникације процеса спровођења реформе 
јавне управе у Републици Србији, Програма реформе управљања јавним финансијама и Секторског 
реформског уговора
Компоненте пројекта:
1.  Боља видљивост реформе јавне управе и управљања јавним финансијама која ће се постићи 

дефинисањем и спровођењем нове стратегије комуницирања реформских процеса;
2.  Подизање свесности о подршци Европске уније у процесу реформе јавне управе и користи коју 

грађани Србије имају од модернизовања управе у процесу интеграције у ЕУ; 
3.  Оснаживање комуникационих капацитета Министарства државне управе и локалне самоуправе, 

Министарства финансија и других органа државне управе на централном и локалном нивоу, кроз 
креирање мреже комуникатора на нивоу целе Србије и спровођење низа обука из области интерних и 
екстерних комуникација.
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НАЗИВ УПРАВЉАЊЕ ЉУДСКИМ РЕСУРСИМА У ЛОКАЛНОЈ САМОУПРАВИ - ФАЗА 2

Извор средстава (донатор) ЕУ, ИПА 2017, Савет Европе

Корисник МДУЛС

Вредност 4.000.000 ЕУР

Реализатор Савет Европе, СКГО 

Партнери Национална академија за јавну управу (НАЈУ), Савет за стручно усавршавање локалних службеника, 
ресорна министарства и локалне власти

Период реализације 2018. године – 19. јун 2022. године

Очекивани резултат пројекта

1. Унапређење правног оквира за управљање људским ресурсима;
2. Повећање ефикасности система за управљање људским ресурсима;
3. Успостављање ефикасаног и координисаног система стручног усавршавања;
4. Ојачани капацитети ЈЛС  за спровођење њених послова.
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НАЗИВ ЛОКАЛНА САМОУПРАВА ЗА 21. ВЕК12<?>

Извор средстава (донатор) Влада Швајцарске Конфедерације преко Швајцарске агенције за развој и сарадњу (SDC)

Корисник МДУЛС

Вредност 2.500.000 CHF

Реализатор МДУЛС

Партнери СКГО и РСЈП 

Период реализације јун 2020. године – фебруар 2024. године

Очекивани резултат пројекта

Пројекат је усмерен на активности у области реформе система локалне самоуправе и децентрализације, 
побољшање капацитета и обезбеђивање бољег коришћења ресурса на нивоу ЈЛС за пружање услуга 
грађанима и привредним субјектима у складу са законским надлежностима, партиципацију и веће 
учешће грађана, унапређење изборног система, унапређење система планирања на локалном нивоу. 

12   Наведени пројекат реализује се кроз буџет МДУЛС. Видети: Програм 0608 – Систем локалне самоуправе, Пројекат 4005 - Локална самоуправа за 21. век.
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НАЗИВ ОПШТИНСКИ ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ У ИСТОЧНОЈ СРБИЈИ, ФАЗА 3

Извор средстава (донатор) Швајцарска агенција за развој и сарадњу (SDC)

Корисник МДУЛС

Вредност 5.200.000 CHF

Реализатор „Helvetas Swiss Intercooperation“ 

Партнери МФ, Стална конференција градова и општина (СКГО), Републички секретаријат  за јавне политике 
(РСЈП), Канцеларија за информационе технологије и електронску управу (ИТЕ)

Период реализације 15. новембар 2021. године – 30. април 2025. године

Очекивани резултат пројекта

1.  Учешће: ЈЛС обезбеђују инклузивно учешће грађана/пореских обвезника на локалном нивоу у 
одлучивању, у циљу унапређења пружања услуга на основу тражње;

2.  Порези: Локалне самоуправе наплаћују и управљају порезом на имовину и другим приходима које 
администрирају локалне самоуправе на транспарентнији и ефикаснији начин у циљу повећања и 
одрживог обезбеђивања изворних прихода;

3.  Политички дијалог: Подржане правне и политичке реформе доводе до одрживих, ефикасних и 
транспарентних демократских процеса на локалу и наплате локалних изворних прихода. 
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НАЗИВ ПОДРШКА ВЛАДЕ ШВАЈЦАРСКЕ РАЗВОЈУ ОПШТИНА КРОЗ УНАПРЕЂЕЊЕ ДОБРОГ 
УПРАВЉАЊА И СОЦИЈАЛНЕ УКЉУЧЕНОСТИ (SWISS PRO)

Извор средстава (донатор) Швајцарска Влада преко Швајцарске агенције за развој и сарадњу (SDC)

Корисник МДУЛС

Вредност 7.903.000 CHF

Реализатор Канцеларија Уједињених нација за пројекте услуга (UNOPS) и СКГО

Партнери

Министарство за рад, запошљавањe, борачка и социјална питања, Канцеларија за информационе 
технологије и електронску управу, Агенција за спречавање корупције, Координационо тело Владе РС за 
општине Прешево, Бујановац и Медвеђа, Координационо тело за родну равноправност, Министарство 
за људска и мањинска права и друштвени дијалог, Повереник за заштиту равноправности, Тим за 
социјално укључивање и смањење сиромаштва, Повереник за информације од јавног значаја и заштиту 
података о личности, Заштитник грађана, РСЈП, Републички завод за социјалну заштиту.

Период реализације јануар 2018. године – 30. септембар 2022. године 

Очекивани резултат пројекта

Резултати Пројекта допринеће системским променама кроз изградњу капацитета ЈЛС за 
бољу интеграцију принципа доброг управљања на локалном нивоу, повећање одговорности, 
транспарентности, ефикасности и делотворности ЈЛС, изградњу институционалних капацитета 
за унапређење е-услуга, јачање капацитета локалних организација цивилног друштва као и кроз 
институционално јачање социјалног укључивања и родне равноправности. 
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НАЗИВ ПОДРШКА РЕФОРМИ ЈАВНЕ УПРАВЕ У ПРОЦЕСУ ПРИСТУПАЊА ЕУ 

Извор средстава (донатор) Влада Савезне Републике Немачке
Министарство за привредну сарадњу и развој

Корисник МДУЛС, Министарство за европске интеграције (МЕИ)

Вредност 4.000.000 ЕУР

Реализатор Немачка организација за међународну сарадњу (GIZ)

Партнери
Служба за управљање кадровима (СУК), РСЈП, Генерални секретаријат Владе, Републички секретаријат 
за законодавство, МЕИ, СКГО, Ужи преговарачки тим за вођење преговора о приступању Републике 
Србије Европској унији.

Период реализације 1. октобар 2020. године – 1. септембар 2023. године  

Очекивани резултат пројекта

Пројекат ПАР2ЕУ фокусиран је на централни државни и локални ниво и подељен је у четири области 
активности: Компонента 1 има за циљ да подржи процесе креирања јавних политика заснованих на 
учешћу јавности и чињеницама. Фокусираће се на јачање релевантних институција одговорних за 
управљање политикама у иновативним приступима у дизајнирању и пружању административних услуга, 
као и на повећање учешћа цивилног друштва у изради локалних планова развоја. Компонента 2 има за 
циљ подршку професионализацији државно-службеничког система, изградњу капацитета у примени 
оквира компетенција, као и креирање инструмената за јединице надлежне за људске ресурсе. Тежиште 
компоненте 3 је на подршци побољшању пружања административних услуга развојем и применом 
критеријума за успостављање јединствених управних места на локалном нивоу, као и оптимизацији и 
дигитализацији поступака и услуга. Компонента 4 радиће на подршци испуњавању предуслова за боље 
управљање процесом приступања ЕУ, фокусирајући се на прилагођавање НПАА, подршку одабраним 
преговарачким поглављима и групама и подршци  унапређењу функционалности Групе за аналитичку 
подршку.
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НАЗИВ ОДЕЉЕЊЕ РЕФОРМСКЕ ПОДРШКЕ РАДУ КООРДИНАЦИОНЕ КОМИСИЈЕ У РЕФОРМИ 
ИНСПЕКЦИЈСКОГ НАДЗОРА 

Извор средстава (донатор) Европска банка за обнову и развој (EBRD)

Корисник МДУЛС

Вредност 228.740 ЕУР

Реализатор Национална алијанса за локални економски развој (НАЛЕД)

Партнери /

Период реализације 5. јун 2018. године – 4. март 2022. године  

Очекивани резултат пројекта Имплементација Акционог плана Јединице за подршку Координационој комисији за инспекцијски 
надзор.
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НАЗИВ УБРЗАЊЕ ПРОМЕНА - ПОДРШКА РЕФОРМИ ДРЖАВНЕ УПРАВЕ И ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ У 
РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ

Извор средстава (донатор) Буџетска средства и Програм Уједињених нација за развој (UNDP)

Корисник МДУЛС

Вредност 2.033.590 USD

Реализатор Програм Уједињених нација за развој (UNDP)

Партнери /

Период реализације 2016. године – 31.12.2022. године  

Очекивани резултат пројекта

Подршка МДУЛС за спровођење системских закона у оквиру реформу јавне управе, са фокусом на 
подршку спровођењу Стратегије рефроме јавне управе и припадајућег акционог плана, Акционог плана 
за спровођење иницијативе Партнерство за отворену управу у Републици Србији за 2018-2020 и 2020-
2022 годину, као и подршку спровођењу анкете о задовољству грађана пружањем јавних услуга, јачању 
координације централног и локалног ниова власти, увођењу електронског вођења седница итд.
Сви очекивани резултати Пројекта односе се на повећану одговорност органа управе на свим нивоима 
како би се пружиле квалитетније услуга грађанима и привреди до краја 2021. године, као и на повећање 
њихове отворености и ефикасности. 
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НАЗИВ РЕФОРМА ЛОКАЛНИХ ФИНАНСИЈА У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ – ФАЗА 2
(РЕЛОФ 2)

Извор средстава 
(донатор) Влада Швајцарске Конфедерације преко Швајцарског секретаријата за економске послове

Корисник ЈЛС 

Вредност 3.000.000 CHF

Реализатор GDSI Limited, Ирска и MAXIMA Consulting d.о.о., Србија

Партнери

Партнери пројекта РЕЛОФ 2 су тренутно 48 ЈЛС (Трстеник, Варварин, Врњачка Бања, Алексинац, 
Сокобања, Ражањ, Бечеј, Жабаљ, Ада, Чока, Бач, Оџаци, Бачки Петровац, Богатић, Љубовија, Мали 
Зворник, Зрењанин, Житиште, Сечањ, Пирот, Димитровград, Бабушница, Kрагујевац, Аранђеловац, 
Топола, Баточина, Осечина, Лајковац, Сремска Митровица, Шид, Ужице, Параћин,  Књажевац, Панчево, 
Алибунар, Опово, Лапово, Владичин Хан, Босилеград, Сурдулица, Нова Варош, Пријепоље, Сјеница, Бела 
Паланка, Медвеђа, Тутин, Нови Пазар и Рашка), 5 министарства (МФ, Министарство привреде, МДУЛС,  
Министарство рударства и енергетике и Министарство просвете, науке и технолошког развоја), НАЈУ, 
Аутономна покрајина Војводина и Фонд “Европски послови” АП Војводине.

Период реализације 2019 – 2023. година

Очекивани резултат 
пројекта

Примена принципа доброг управљања у управљању ризицима и учинцима кроз свеобухватну 
унутрашњу контролу и адекватно управљање јавним финансијама у одабраним јединицама локалних 
самоуправа. 34
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НАЗИВ ЈАЧАЊЕ ПРОФЕСИОНАЛНИХ КАПАЦИТЕТА ДРЖАВНИХ СЛУЖБЕНИКА НА ПОЛОЖАЈУ У 
РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ

Извор средстава (донатор) ЕУ, ИПА 2019

Корисник НАЈУ

Вредност 945.561,78 ЕУР

Реализатор НАЈУ

Партнери МДУЛС, СУК

Период реализације 1. март 2021. године – 31. август 2023. године

Очекивани резултат пројекта

Општи циљ пројекта је подржати реформу јавне управе кроз јачање професионалне и одговорне 
државне управе, док његов специфични циљ обухвата јачање менаџерских и професионалних 
капацитета државних службеника на положају кроз примену циљаног модерног програма развоја и 
обуке. 
Очекивани резултат: 255 државних службеника на положају (150 новопостављених и 105 већ 
именованих државних службеника на положају) похађало различите модуле Програма обуке 
руководилаца у државним органима.
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НАЗИВ СЕКТОРСКИ РЕФОРМСКИ УГОВОР ЗА СЕКТОР РЕФОРМЕ ЈАВНЕ УПРАВЕ  
(ИНСТРУМЕНТ СЕКТОРСКЕ БУЏЕТСКЕ ПОДРШКЕ)

Извор средстава (донатор) ЕУ, ИПА 2015 

Корисник Влада Републике Србије 

Вредност 70.000.000 ЕУР + (10.000.000 ЕУР техничке подршке13)

Реализатор МДУЛС, МФ, РСЈП, Генерални секретаријат Владе РС

Партнери Остали органи и организације према Акционом плану за спровођење Стратегије реформе јавне управе

Период реализације 2016 – 2022. година

Очекивани резултат пројекта Обезбеђена буџетска подршка за спровођење реформе јавне управе.
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ПРОГРАМИ ПОДРШКЕ У КОЈИМА 
УЧЕСТВУЈЕ МДУЛС

ГРАЂАНСКИ 
ВОДИЧ 
КРОЗ БУЏЕТ 
МДУЛС ЗА 

2022.

13    Наведена средства у виду техничке подршке реализују се у оквиру два претходно поменута пројеката - Подршка реформи јавне управе и Подршка видљивости и комуникацији реформе јавне управе.



НАЗИВ ПАРТНЕРСТВО ЗА ПРОГРАМ ЛОКАЛНОГ РАЗВОЈА14<?>

Извор средстава (донатор) Кредит Европске инвестиционе банке (ЕИБ), МДУЛС, УНДП, ЈЛС

Корисник МДУЛС и ЈЛС

Вредност

Укупна вредност Пројекта: 30.000.000 ЕУР  
Кредит Европске инвестиционе банке: 22.000.000 ЕУР (75% вредности Пројекта)
Контрибуција Републике Србије (МДУЛС, ЈЛС, УНДП и остали донатори): 8.000.000 ЕУР (25% вредности 
Пројекта)

Реализатор МДУЛС 

Партнери ЈЛС, УНДП

Период реализације 2018 – 2022. година

Очекивани резултат пројекта Поправка и побољшање локалне инфраструктуре 

14   Наведени пројекат представљен је кроз буџет МДУЛС. Видети: Програм 0608 – Систем локалне самоуправе, Пројекат 5001- Партнерство за локални развој.

37

ГРАЂАНСКИ ВОДИЧ КРОЗ БУЏЕТ МДУЛС ЗА 2022.

ГРАЂАНСКИ ВОДИЧ КРОЗ БУЏЕТ МДУЛС ЗА 2022. ГОДИНУ



Ова публикација објављена је уз финансијску помоћ 
Европске уније. Садржина ове публикације не 
изражава нужно званичне ставове Европске уније.


